第 1頁

國立嘉義大學 111 年度第 2 次學校統籌款分配會議紀錄

時間：111 年 9 月 13 日（星期二）10 時

地點：本校蘭潭校區行政中心 2 樓第 1 會議室

主席：林翰謙校長                                       紀錄：何鴻裕

出席人員：陳瑞祥副校長、張俊賢副校長、李鴻文副校長（請假）、鄭青青教務長、唐

榮昌學務長、朱健松總務長、黃財尉研發長、吳昭旺主任、陳明聰院長（吳

雅萍主任代）、陳茂仁院長（請假）、吳泓怡院長、沈榮壽院長（侯新龍副院

長代）、黃俊達院長、賴弘智院長、賴治民院長

列席人員：邱秀貞中心主任、廖慧芬中心主任、王秀鳳主任、盧青延簡任秘書、楊弘

道組長

壹、主席報告（略）

貳、業務單位報告

一、 本次會議補助優先順序為：

(一) 新進專任教師研究室設備費配合款。

(二) 教育部計畫配合款。

(三) 國科會、農委會及行政院所屬其他單位指定配合款之計畫。

(四) 經簽准同意提統籌款會議審議之案件。

二、 學校統籌款不受理系所設備經費申請，學院整體發展計畫之設備經費需

求申請需有至少 30%之自籌款。

三、 自 112 年度起，除計畫委補助單位對於配合款有指定經費項目（如：人事

費）規定外，計畫案配合款或校內提案申請學校統籌款經費補助時，需編

列至少 30%之資本門經費，特殊情形須經學校統籌款分配會議同意。

四、本次會議預定分配 279 萬 9,412 元，申請金額 1,098 萬 3,061 元，不足

818 萬 3,649 元，詳如下表。

第 2頁

決定：

一、洽悉。

二、自 112 年度起，學校統籌款申請案請研發處確實依據下列規定進行管控，

並於提案通知中敘明：

1.不受理系所設備經費申請。

2.行政單位申請學校統籌款經費補助時，比照學術單位亦需有至少 30%之

自籌經費配合。

3.除計畫委補助單位對於配合款有指定經費項目（如：人事費）規定外，

計畫案配合款或校內提案申請學校統籌款經費補助時，需編列至少 30%

之資本門經費，特殊情形須經學校統籌款分配會議同意。

參、提案討論

※提案一

提案單位：研究發展處

案由：各教學單位新進專任教師研究室設備費配合款，申請學校統籌款補助計

78 萬 2,019 元，提請審議。

說明：

一、依本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 1 項第 1 款規定辦理。

二、各學院（含系、所、學位學程）、中心提供新進專任教師研究室設備經

費，可再申請學校統籌款相同額度之設備經費補助，補助經費至多以 10

萬元為限，並依實際執行情形核實補助。申請期限為新進專任教師到校

服務起一年內，並需於申請當年度執行完畢。

三、各教學單位新進專任教師研究室設備費配合款申請案彙整如下表。

新進專任教師研究室設備費 學校配合款申請名冊

編號 申請單位 新進專任教師姓名 單位自籌款配合 申請學校統籌款金額

    資本門 小計

1  外國語言學系 徐慶鐘 19,943  19,943  19,943

2  應用歷史學系 呂慎華 11,289  11,288  11,288

3  應用歷史學系 陳凱雯 11,289  11,288  11,288

4  音樂學系 林士偉 40,000  40,000  40,000

5  園藝學系 許揚昕 100,000  100,000  100,000

6  農藝學系 許育嘉 100,000  100,000  100,000

7  應用化學系 蔡尚庭 100,000  100,000  100,000

8  應用化學系 王梓帆 100,000  99,500  99,500

9  土木與水資源工程學系 林彥廷 100,000  100,000  100,000

10  機械與能源工程學系 趙永清 104,107  100,000  100,000

11  生化科技學系 簡涵如 100,000  100,000  100,000

總計 782,019  782,019

決議：照案通過。

第 3頁

※提案二

提案單位：研究發展處

案由：各單位教育部計畫配合款，申請學校統籌款補助計 79 萬 1,460 元，提請

審議。

說明：

一、依本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 1 項第 2 款規定辦理。教育部

計畫配合款比率係依教育部各類計畫徵件事宜或作業要點規定之自籌

款比率辦理，詳如下表。

二、依本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 3 項規定略以：「前項學校統

籌款補助經費至多為補助計畫配合款或自籌款或校內簽准提案計畫經

費之 70%，其餘經費由單位或教師自籌，特殊情形經學校統籌款分配會

議審議通過者不在此限。」

教育部計畫 學校配合款申請名冊

編
號

申
請
單
位

主
持
人

計畫名稱   計畫總經
費

補助金額 單位自
籌款配
合

申請學校統籌款金額 學校配合
款總計

備註

       經常門 資本門 小計

1  教
務
處

鄭
青
青

111-112
學年度大
學招生專
業化發展
計畫

7,800,000  6,500,000  640,000  660,000   660,000  1,300,000  學校配合
款為補助
金 額 20
％，金額
為
1,300,000
元

2  師
範
學
院

陳
秋
榮

111 年虛
擬實境教
學應用教
材開發與
教學實施
計畫

999,595  899,635  0  99,960  99,960  99,960  1.學校配
合款為總
經 費 10
％，金額
為 99,960
元
2.單位自
籌款配合
30％金額
為 29,988
元

3  理
工
學
院

徐
超
明

111 學年
度智慧晶
片系統與
應用課程
推廣計畫

450,000  405,000  13,500   31,500  31,500  45,000  1.學校配
合款為補
助金額 10
％，金額
為 45,000
元
2.單位自
籌款配合
30％金額
為 13,500
元

總計 660,000  131,460  791,460

第 4頁

決議：

一、第 2 案核定補助資本門 69,972 元，餘照案通過，各案補助額度如下表。

二、自 112 年度起，各單位或教師提出學校統籌款經費補助申請時，務必依

本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 3 項規定自籌經費配合至少

30%，不符規定者請研發處退回申請人修正。

教育部計畫 學校配合款申請名冊

編
號

申
請
單
位

主
持
人

計畫名稱   計畫總經
費

補助金額 單 位 自
籌 款 配
合

核定學校統籌款補助金額 學校配合
款總計

備註

       經常門 資本門 小計

1  教
務
處

鄭
青
青

111-112
學年度大
學招生專
業化發展
計畫

7,800,000  6,500,000  640,000  660,000   660,000  1,300,000  經常門不
足部分由
校長室特
色發展及
教學設施
統籌款支
應

2  師
範
學
院

陳
秋
榮

111 年虛
擬實境教
學應用教
材開發與
教學實施
計畫

999,595  899,635  29,988  69,972  69,972  99,960

3  理
工
學
院

徐
超
明

111 學年
度智慧晶
片系統與
應用課程
推廣計畫

450,000  405,000  13,500   31,500  31,500  45,000

總計 660,000  101,472  761,472

※提案三

提案單位：研究發展處

案由：各單位國科會、行政院農業委員會及行政院所屬其他政府機關補助計畫

之配合款，申請學校統籌款補助 148 萬 0,500 元，提請審議。

說明：

一、依本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 1 項第 3 款規定辦理，詳如下表。

二、依本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 3 項規定略以：「前項學校統

籌款補助經費至多為補助計畫配合款或自籌款或校內簽准提案計畫經

費之 70%，其餘經費由單位或教師自籌，特殊情形經學校統籌款分配會

議審議通過者不在此限。」

國科會、行政院農業委員會及行政院所屬其他政府機關補助計畫 學校配合款申請名冊

編
號

申請
單位

主
持
人

計 畫 名
稱

計畫總經
費

補助金額 單位自
籌款配
合

申請學校統籌款金額 學校配
合款總
計

備註

       經常門 資本門 小計

第 5頁

1  師
範
學
院

林
翰
謙

國 科 會
「 人 文
創 新 與
社 會 實
踐 計
畫：天地
人 合
一，大嘉
共 營 美
好 新 故
里」

6,000,000  6,000,000    250,000  250,000  250,000  博士後研
究員 111
年 10月至
12 月薪資
所需經費
約 25 萬，
申請 111
年度學校
統籌款 25
萬元

2  農
學
院

莊
愷
瑋

雲 嘉 南
地 區 土
壤 碳 增
匯 與 負
碳 作 物
栽 培 技
術 盤 查
評 估 及
示 範 農
場建置

9,507,000  8,517,500  197,000    792,500  792,500  989,500  1. 學校配
合款為補
助 經 費
10.4％，金
額 為
989,500
元
2. 單位自
籌款配合
30％金額
為
296,850
元

3  理
工
學
院

陳
思
翰

具 週 期
性 奈 米
縫 陣 列
之 高 效
能 全 彩
高 分 子
發 光 二
極 體 的
研 製 及
其應用

1,851,450  1,285,000  0    40,000  40,000  40,000  依規定學
校統籌款
補助比率
以核定研
究設備費
之 10%為
上限金額
為 40,000
元

4  理
工
學
院

洪
敏
勝

農 機 操
作 保 養
訓 練 暨
農 業 政
策 推 廣
講習

7,687,000  6,908,000  381,000    398,000  398,000  779,000  1. 學校配
合款為補
助經費 10
％，金額
為
768,700
元
2. 單位自
籌款配合
30％金額
為
233,700
元

總計 0 1,480,500  1,480,500

決議：第 1 案核定補助經常門 100,000 元及資本門 150,000 元，餘照案通過，

各案補助額度如下表。

國科會、行政院農業委員會及行政院所屬其他政府機關補助計畫 學校配合款申請名冊

編
號

申
請
單
位

主
持
人

計畫名稱   計畫總經
費

補助金額 單位自
籌款配
合

核定學校統籌款補助金額 學 校 配
合 款 總
計

備註

       經常門 資本門 小計

第 6頁

1  師
範
學
院

林
翰
謙

國科會「人
文創新與
社會實踐
計畫：天地
人合一，大
嘉共營美
好新故里」

6,000,000  6,000,000   100,000  150,000  250,000  250,000  經常門經
費由校長
室特色發
展及教學
設施統籌
款支應

2  農
學
院

莊
愷
瑋

雲嘉南地
區土壤碳
增匯與負
碳作物栽
培技術盤
查評估及
示範農場
建置

9,507,000  8,517,500  197,000   792,500  792,500  989,500  配合款不
足部分由
校長室特
色發展及
教學設施
統籌款支
應

3  理
工
學
院

陳
思
翰

具週期性
奈米縫陣
列之高效
能全彩高
分子發光
二極體的
研製及其
應用

1,851,450  1,285,000  0  40,000  40,000  40,000

4  理
工
學
院

洪
敏
勝

農機操作
保養訓練
暨農業政
策推廣講
習

7,687,000  6,908,000  381,000   398,000  398,000  779,000

總計 100,000  1,380,500  1,480,500

※提案四

提案單位：研究發展處

案由：經簽准同意提學校統籌款分配會議審議之案件，同意提會金額共計 792

萬 9,082 元，提請審議。

說明：

一、依本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 1 項第 4 款規定辦理，詳如下表。

二、依本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 3 項規定略以：「前項學校統

籌款補助經費至多為補助計畫配合款或自籌款或校內簽准提案計畫經

費之 70%，其餘經費由單位或教師自籌，特殊情形經學校統籌款分配會

議審議通過者不在此限。」

經簽准同意提學校統籌款分配會議審議之案件 申請名冊

編
號

申
請
單
位

主
持
人

順
序

計畫名稱   對學校貢獻度 單位自
籌款配
合

申請學校統籌款金額 備註

       經常門 資本門 小計

第 7頁

1  教
務
處

鄭
青
青

1  110 年度
購置教學
相關圖書
儀器及設
備改善計
畫-教學數
位轉型

線上遠距的複合式教
學將是學生學習效果
得以延續、進步的模
式，也是未來學校教學
品質勝出的重要一
環，教務處規劃建置數
位學習教室，提供教學
直播、課程即錄與臨場
實境的學習內容，搭配
影音錄製編輯系統，可
進行同步與非同步之
視訊教學，透過完整保
存教師課堂教學內
容，還原教學現場。

0   900,000  900,000

2  總
務
處

朱
健
松

1  本校電子
公文線上
簽核系統
功能增修
計畫

提升公文系統公鑰憑
證使用安全性及符應
文書相關規範新修正

0   251,600  251,600

3  總
務
處

朱
健
松

2  蘭潭校區
植物園至
嘉農池周
邊環境維
護工程計
畫

藉由本計畫，美化校園
環境並提供多元的休
憩空間供公眾使用。

0   1,500,000  1,500,000

4  環
安
中
心

邱
秀
貞

1  實驗場所
報廢化學
品清運

協助本校各實驗場所
囤積待報廢化學品減
量，以降低校內實驗場
所危害風險。

0   220,000  220,000

5  環
安
中
心

邱
秀
貞

2  建置停車
場太陽能
光電充電
樁

實踐大學社會責任 0  32,000  118,000  150,000

6  校
友
中
心

廖
慧
芬

1  嘉大校友
服務平臺
建置計畫

提供校友便捷之入口
平臺，整合跨單位資訊
及服務，推動線上捐款
及多元支付方式，提升
募款效能，增加校友向
心力。

92,950  0  483,943  483,943

7  師
範
學
院

王
秀
鳳

1  數位系擬
購 置
Adobe
Creative
Cloud 一
年大專院
校授權版
數位系採
購

Adobe Creative Cloud
教 育 版 軟 體 包 含
Photoshop 、 Premiere
Pro 、 Illustrator 、
InDesign 、 Audition 、
Adobe XD 和  After
Effects。為教師教學常
用，攝影、圖形設計、
影片編輯、UX 設計、
繪圖和上色、社交媒體
等設計及 3D 類課程之
軟體，且目前業界最常
使用的軟體，將對師生
教學研究助益，並提升
學生就業競爭力。

0   511,628  511,628  1.本案經與
主計室及研
發處洽詢，
本案仍申請
學校統籌款
補助經費，
所得之補助
經費將用於
增購本系教
學設備 (資
本門)，另購
買一年性軟
體由本系經
常門支應。
2.單位自籌
0 元
※依規定單
位配合 30
％ 金 額 為
153,488 元

第 8頁

8  農
學
院

蔡
文
錫

1  植物醫學
系教學設
備汰換案

光學顯微鏡及解剖顯
微鏡為本系教學關鍵
設備，以維持教學及研
究能量。

900,000   1,100,000  1,100,000  單 位 自 籌
900,000 元
※依規定單
位配合 30
％ 金 額 為
600,000 元

9  農
學
院

李
志
明

2  養豬場節
水減廢及
資源化利
用計畫及
農委會畜
牧處補助

本次申請之統籌分配
款用於改善豬舍排水
及污泥資源再利用,做
為學校學生學習的場
域,是很好的環保教育.

200,000   560,000  560,000  單 位 自 籌
200,000 元
※依規定單
位配合 30
％ 金 額 為
168,000 元

10  生
命
科
學
院

呂
英
震

1  生技健康
館一樓改
建及設備
添購

為配合執行國科會科
研創業計畫

0   1,987,080  1,987,080  單位自籌 0
元
※依規定單
位配合 30
％ 金 額 為
596,124 元

11  生
命
科
學
院

呂
英
震

2  B1 實驗動
物舍空調
系統更換

農委會查核之合格實
驗動物舍，申請計畫與
執行動物實驗必須。

0   264,831  264,831  單位自籌 0
元
※依規定單
位配合 30
％ 金 額 為
79,449 元

總計 32,000  7,897,082  7,929,082

決議：

一、第 11 案核定補助資本門 185,382 元，餘照案通過，各案補助額度如下表。

二、本次學校統籌款分配經常門及資本門短絀部分，全數由校長室特色發展

及教學設施統籌款予以支應，並請各行政單位於 112 年度起申請學校統

籌款經費補助時，比照學術單位亦需有至少 30%之自籌經費配合。

三、有關各教學單位之電腦軟體購買或授權需求，自 112 年度起請由學院統

籌，並以跨領域、單位結盟方式向電算中心提出需求申請，學校統籌款

經費不再給予補助。

四、校級或院級等營利單位應努力對外招商爭取經費，自 112 年度起如因特殊

情形專簽申請學校統籌款經費補助時，仍需有至少 30%之自籌經費配合。

經簽准同意提學校統籌款分配會議審議之案件 申請名冊

編
號

申 請
單位

主
持
人

順
序

計畫名稱   對學校貢獻度 單位自
籌款配
合

核定學校統籌款補助金額 備註

       經常門 資本門 小計

1  教
務
處

鄭
青
青

1  110 年度
購置教學
相關圖書
儀器及設
備改善計
畫 - 教 學
數位轉型

線上遠距的複合式教學將是
學生學習效果得以延續、進
步的模式，也是未來學校教
學品質勝出的重要一環，教
務處規劃建置數位學習教
室，提供教學直播、課程即
錄與臨場實境的學習內容，
搭配影音錄製編輯系統，可
進行同步與非同步之視訊教
學，透過完整保存教師課堂
教學內容，還原教學現場。

0    900,000  900,000

第 9頁

2  總
務
處

朱
健
松

1  本校電子
公文線上
簽核系統
功能增修
計畫

提升公文系統公鑰憑證使用
安全性及符應文書相關規範
新修正

0    251,600  251,600

3  總
務
處

朱
健
松

2  蘭潭校區
植物園至
嘉農池周
邊環境維
護工程計
畫

藉由本計畫，美化校園環境
並提供多元的休憩空間供公
眾使用。

0    1,500,000  1,500,000

4  環
安
中
心

邱
秀
貞

1  實驗場所
報廢化學
品清運

協助本校各實驗場所囤積待
報廢化學品減量，以降低校
內實驗場所危害風險。

0    220,000  220,000

5  環
安
中
心

邱
秀
貞

2  建置停車
場太陽能
光電充電
樁

實踐大學社會責任 0  32,000  118,000  150,000  經常門經
費由校長
室特色發
展及教學
設施統籌
款支應

6  校
友
中
心

廖
慧
芬

1  嘉大校友
服務平臺
建置計畫

提供校友便捷之入口平臺，
整合跨單位資訊及服務，推
動線上捐款及多元支付方
式，提升募款效能，增加校
友向心力。

92,950  0  483,943  483,943

7  師
範
學
院

王
秀
鳳

1  數位系擬
購 置
Adobe
Creative
Cloud 一
年大專院
校授權版
數位系採
購

Adobe Creative Cloud 教育版
軟 體 包 含 Photoshop 、
Premiere Pro、 Illustrator、
InDesign、Audition、Adobe XD
和 After Effects。為教師教學
常用，攝影、圖形設計、影
片編輯、UX 設計、繪圖和
上色、社交媒體等設計及 3D
類課程之軟體，且目前業界
最常使用的軟體，將對師生
教學研究助益，並提升學生
就業競爭力。

0   511,628  511,628  由校長室
特色發展
及教學設
施統籌款
支應

8  農
學
院

蔡
文
錫

1  植物醫學
系教學設
備汰換案

光學顯微鏡及解剖顯微鏡為
本系教學關鍵設備，以維持
教學及研究能量。

900,000   1,100,000  1,100,000  110 年度
簽准案，
由校長室
特色發展
及教學設
施統籌款
支應

9  農
學
院

李
志
明

2  養豬場節
水減廢及
資源化利
用計畫及
農委會畜
牧處補助

本次申請之統籌分配款用於
改善豬舍排水及污泥資源再
利用 ,做為學校學生學習的
場域,是很好的環保教育.

200,000   560,000  560,000  由校長室
特色發展
及教學設
施統籌款
支應

10  生
命
科
學
院

呂
英
震

1  生技健康
館一樓改
建及設備
添購

為配合執行國科會科研創業
計畫

0   1,987,080  1,987,080  由校長室
特色發展
及教學設
施統籌款
支應

第 10頁

11  生
命
科
學
院

呂
英
震

2  B1 實 驗
動物舍空
調系統更
換

農委會查核之合格實驗動物
舍，申請計畫與執行動物實
驗必須。

79,449   185,382  185,382  由校長室
特色發展
及教學設
施統籌款
支應

總計 32,000  7,817,633  7,849,633

肆、臨時動議（無）

伍、主席結論（無）

陸、散會（上午 11 時）